
COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA

_______________________________________________________________________________________________________________
__

Determinazione del Responsabile del Servizio
AREA TECNICO MANUTENTIVA

COPIA

N.

Data 27-06-2016

222

OGGETTO

DETERMINAZIONE A CONTRARRE A MEZZO DI PROCEDURA
NEGOZIATA MEDIANTE RDO SUL MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI AUTOSPURGO. IMPEGNO DI SPESA. CIG



IL RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA

VISTO il D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 Norme in materia ambientale;

CONSIDERATO che l’Autorità dell’Ambito Ottimale della Sardegna con deliberazione n. 25 del 29.12.2004 ha
individuato, in via esclusiva ai sensi della L. 36/94 e ai sensi della L.R. 29/97 e successive modificazioni,
nella società Abbanoa SpA il Gestore unico del Servizio Idrico Integrato dei Comuni compresi nello stesso
ambito territoriale.

PRESO ATTO del fatto che ancora non è avvenuto il passaggio dei beni, personale e infrastrutturale all’Ente
gestore da parte del Comune e che il Comune effettua la gestione diretta della stessa;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2  del 05/04/2016, di conferimento, all’Ing. Daniele Salvatore
Lotto di tutte le funzioni gestionali connesse all’Area Tecnico-Manutentiva;

RILEVATO che all’interno del centro abitato di Villagrande e Villanova, causa intasamenti alla rete fognaria e
malfunzionamenti, si rende necessario intervenire per il ripristino della stessa, con l’esecuzione dei seguenti
interventi:
svuotamento, pulizia, lavaggio e disincrostazione della condotta fognaria, di vasche, pozzetti, pozzi neri,
per la raccolta e lo smaltimento delle acque di scarico;
pulizia e lavaggio di tubazioni, condotte, pozzetti ecc;
trasporto e  smaltimento dei liquami in sito autorizzato;

RILEVATO che sono presenti anche delle vasche di accumulo che necessitano di essere svuotate
periodicamente, sia nella lottizzazione di Baccu Artacci che nell’area PIP “Su Biviu”;

RITENUTO che la situazione di degrado ambientale sia dannosa per la salute pubblica e sia comunque
compromissoria della funzionalità ed esercizio delle infrastrutture comunali direttamente coinvolte (rete
fognaria comunale con annesse pertinenze);

CONSIDERATO che per evitare problemi di carattere igienico sanitario, si rende necessario affidare il servizio
di Autospurgo, a ditta specializzata nel settore;

CONSIDERATO che si stima, per il servizio in questione, un importo pari ad € 10.000,00 annui;

CONSTATATO che, allo stato attuale, i prodotti di cui sopra sono presenti nel Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione, realizzato da CONSIP per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze,
specificatamente disciplinato dagli artt. 328, 332, 335 e 336 del Regolamento di Attuazione del Codice degli
Appalti (D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163”).

VISTI gli art. 36 comma 2 e 63 comma 2 lettera c) del D.lgs. n° 50/2016 e ritenuto di applicare gli stessi in
quanto sussistono le motivazioni e ragioni per utilizzare la procedura negoziata che risulta la forma più
idonea e possibile ad espletare in tempi relativamente brevi le procedure di affidamento dell’appalto;

DATO ATTO altresì che la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura negoziata con specifica
richiesta di offerta (RDO) sul MEPA invitando le ditte appositamente presenti sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione abilitate al bando “SIA 104 – Servizi di pulizia e di igiene ambientale- Servizi di
igiene ambientale” il meta prodotto “Servizio di controllo e rimozione ostruzioni”;

VISTO l’art. 192 del Dlgs. n. 267/2000 e smi che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle amministrazioni dello Stato e le
ragioni che ne sono alla base;

Determinazione AREA TECNICO MANUTENTIVA n.222 del 27-06-2016 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 2



DATO ATTO che con la presente determinazione si intende indicare che:

il fine del contratto è quello di garantire l'esecuzione di interventi per il ripristino della funzionalità
della rete fognaria comunale con la disostruzione, spurgo e pulizia della stessa per eliminare
eventuali situazioni di pericolo per la pubblica incolumità;
la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata ai sensi degli artt. 36 comma 2 e 63
comma 2 lettera c) del D.lgs. N° 50/2016 con richiesta di R.D.O. su piattaforma MEPA con il criterio
del massimo ribasso sull'elenco prezzi, come da relazione istruttoria agli atti;

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’indizione di una R.d.O per
Il servizio di Autospurgo necessario per l’espletamento delle attività di competenza del cantiere comunale,
per l’importo complessivo di € 25.000,00 IVA compresa, attingendo dai fondi disponibili sul capitolo 1600 ;

PRESO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 2 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, non avendo
il Comune di Villagrande approvato il bilancio di previsione nei termini di legge, “è consentita esclusivamente
una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per
l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può assumere
solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla
legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente”;

DATO ATTO che la mancata esecuzione dei lavori della presente costituisce un danno
patrimoniale certo e grave all’ente e che sussistono pertanto i presupposti per l’assunzione di

un’obbligazione giuridicamente vincolante, e che gli interventi sono necessari a salvaguardia
della pubblica incolumitא;

ACQUISITO il parere attestante la regolarità contabile espressa dal Responsabile competente ai sensi dell’art.
151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO delle premesse in quanto parte integrante e sostanziale;1.

DI APPROVARE l’allegata lista prezzi per gli interventi di spurgo della rete comunale, ai fini dell’indizione2.
della procedura negoziata mediante richiesta di RDO sul Mepa, per l’affidamento del: servizio di autospurgo
per il ripristino della funzionalità della rete fognaria comunale con la disostruzione, spurgo e pulizia della
stessa per eliminare eventuali situazioni di pericolo per la pubblica incolumità;

DI AVVIARE le procedure di selezione del contraente per l’affidamento del servizio di che trattasi mediante3.
procedura negoziata ai sensi degli art. 36 comma 2 e 63 comma 2 lettera c) del D.lgs. n° 50/2016 con il
criterio del massimo ribasso come da lista prezzi allegata;

DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 26.000,00 iva compresa – Triennio 2016-2018 – a valere4.
sui fondi di cui al 1600 – Bil. 2016-2018;

 DI PROVVEDERE all’aggiudicazione relativa al servizio di cui sopra con successivo atto5.

Determinazione AREA TECNICO MANUTENTIVA n.222 del 27-06-2016 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO DOTT. DANIELE SALVATORE LOTTO

Letto, approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO

Visto ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267

VISTO, si attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA FINANZIARIA

F.TO Dr.ssa MARIA BONARIA SCUDU

Somma preventivata e necessaria per l'espletamento della

procedura: Euro 26.000,00  a valere sul

Cap. 1600  "SPESE DI MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO

COLLETTORI E DEPURATORI"  Missione 9 - Programma 4

e così suddivisa:

per il 2016: Euro 6.000,00

per il 2017: Euro 10.000,00

E per il 2018: Euro 10.000,00

Determinazione AREA TECNICO MANUTENTIVA n.222 del 27-06-2016 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 4


